
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME  
Provincia di Pisa  

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
SETTORE TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO  

SERVIZIO: Servizio ambiente e protezione civile  
  
N. Reg. Gen. 422 del 18/04/2025   
 
  

OGGETTO 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE 
PER L’AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI INTERVENTI  E  SERVIZI  FINALIZZATI  
ALLA  SALVAGUARDIA  E  AL MIGLIORAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  
AMBIENTALI DI UN’AREA PARTE DEL LAGO POSTO AD OVEST DI VIA DI 
VIACCIA IN FRAZIONE CAMPO - APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 89 del 26/4/1989, esecutiva, veniva approvato il 
progetto di coltivazione e ripristino di un’area di cava di proprietà  Donati Laterizi S.r.l. - posta in 
frazione di Campo -, comprensivo del progetto di ripristino ambientale dell’area che prevedeva la 
realizzazione di due laghi fisicamente separati da una viabilità interpoderale (via di Viaccia); 

- con convenzione n° rep. 9068 del 31/8/1989, tra il Comune di San Giuliano Terme e la Ditta Donati 
Laterizi S.r.l., si stabilivano le modalità operative di realizzazione del progetto, compresi impegni e 
obblighi a carico della Società; 

- con delibera di G.C. n° 21/2000, veniva approvato un nuovo Progetto di coltivazione e ripristino 
della cava di che trattasi, in variante al progetto approvato, nel rispetto dei volumi di escavazione 
originariamente convenzionati, variante atta a conferire all’intera area, un aspetto di maggiore 
naturalità; 

- con convenzione. n° rep 13638/2000, si stabilivano le nuove modalità di realizzazione del progetto, 
compresi impegni e obblighi a carico dell’impresa; 

- con Convenzione n. rep. 15208/2019, si apportavano ulteriori modifiche/integrazioni, alle predette 
Convenzioni; 

Considerato che: 



- i due laghi localizzati all’interno di un’ansa del fiume Arno, a pochi chilometri dal centro di Pisa, 
sono individuati nel Piano Operativo del Comune vigente come zona F6 “Parchi ed ambiti di 
riqualificazione ambientale” art. 24 Norme tecniche di attuazione; 

- costituiscono un’area di forte pregio naturalistico e paesaggistico; 

- l’Amministrazione comunale ha inteso nel corso degli anni valorizzare incentivando attività di 
salvaguardia delle condizioni ambientali e paesaggistiche dell’invaso di proprietà e l’attivazione di 
forme di intervento atte a creare spazi di pubblica utilità e fruizione; 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 03/04/2025  sono stati approvati gli indirizzi per la 
manifestazione di interesse per affidamento di attività di interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e 
al miglioramento delle condizioni ambientali di un’area parte dal Lago posto ad ovest di via di Viaccia in 
frazione Campo; 

- l’Amministrazione comunale intende incentivare la fruizione dell’area migliorando le condizioni 
ambientali e i servizi di salvaguardia; 

Visto il Regolamento del Parco dei Laghetti di Campo approvato con deliberazione consiliare n. 21 
del 03/04/2023; 

Visto l'art. 2 del vigente Statuto Comunale, che prevede, tra le finalità dell'azione comunale, quella 
di "... valorizzare, anche con forme innovative di promozione e gestione, la complessità del territorio 
comunale..."; 

Visto l’art. 13 del Regolamento Comunale per la disciplina dei rapporti con gli Enti del Terzo Settore, 
in attuazione del Codice del Terzo Settore, approvato con Delibera di Consiglio n. 116 del 21/12/2023 
che riporta che “In attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale e per il più efficace 
conseguimento delle finalità previste dal presente Regolamento, il Comune di San Giuliano Terme 
può affidare ad ETS, che ne facciano richiesta o a seguito di partecipazione al procedimento 
comparativo, indetto come Autorità procedente, beni pubblici di proprietà, allo stato inutilizzati, per 
le finalità, in forza dei presupposti e con le modalità previste dall’art. 71 del CTS.” 

Visti: 

- lo schema avviso pubblico per la manifestazione d’interesse da parte di enti del terzo settore per 
l’AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI INTERVENTI  E  SERVIZI FINALIZZATI  ALLA  
SALVAGUARDIA  E  AL MIGLIORAMENTO  DELLE CONDIZIONI  AMBIENTALI DI 
UN’AREA PARTE DEL LAGO POSTO AD OVEST DI VIA DI VIACCIA IN FRAZIONE 
CAMPO per un durata di anni 3 (tre), allegato A) al presente atto a farne parte integrante e i relativi allegati, 
di seguito elencati: 

1.  allegato A1 modello di domanda; 

2. allegato A2  planimetria per  interventi di manutenzione del verde. 

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000 risultante dal prospetto 
allegato al presente atto; 

Visti: 

• il D.Lgs 117/2017 (Codice del Terzo settore) e s.m.i.; 

• il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 36/2023 (Codice contratti Pubblici); 



• il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei rapporti con gli Enti del Terzo Settore, in attuazione del 
Codice del Terzo Settore; 

Ravvisata la propria competenza all’emanazione del presente atto, giusto Decreto Sindacale n. 107 del 
29/10/2024 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Tecnico e Governo del Territorio; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione 
di conflitto d’interesse; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) Di approvare lo schema di avviso pubblico, per la manifestazione d’interesse da parte di enti del terzo 
settore per l’AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI INTERVENTI E SERVIZI FINALIZZATI ALLA 
SALVAGUARDIA E AL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI  AMBIENTALI DI 
UN’AREA PARTE DEL LAGO POSTO AD OVEST DI VIA DI VIACCIA IN FRAZIONE 
CAMPO per un durata di anni 3 (tre), allegato A al presente atto a farne parte integrante e i relativi allegati, 
di seguito elencati: 

1.  allegato A1 modello di domanda; 

2. allegato A2 planimetria per interventi di manutenzione del verde. 

2) di stabilire che l’avviso della manifestazioni d’interesse in oggetto dovrà essere pubblicata per trenta 
giorni sul sito del Comune; 

3) di dare atto che il Responsabile unico di procedimento (RUP) per tutto quel che attiene alla procedura in 
oggetto è l’Ing. Mauro Badii, dirigente Settore Tecnico e Governo del Territorio; 

4) di dare atto che la presente determina non comporta spese per l'amministrazione comunale; 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 
posizione di conflitto d’interesse; 

7) di dare atto inoltre che la presente determinazione sarà pubblicata così come disposto dal D. Lgs. 33/2013 
ed ss.mm.ii., nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune; 

8) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Ambiente e Protezione Civile. 

Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla data di scadenza 
della pubblicazione all’albo pretorio del Comune di San Giuliano Terme, nonché esperire gli altri rimedi 
amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative. 

 

 
 

Il Dirigente 



Badii Mauro / ArubaPEC S.p.A. 


